VI. Potestatem dispensandi et commutandi S. Pontifex circa quae-<sup>626</sup>dam vota sibi reservavit, vid.: 1. religionis (ingrediendae), 2. perpetuae castitatis, 3. peregrinationis tum Hierosolymitanae ad sepulcrum Domini, tum 4. Romanae ad limina Apostolorum Petri et Pauli, tum 5. Compostellanae ad S. Iacobi Mai. Quare si vota haec perfecta fuerint ratione finis et obiecti, nemo praeter S. Pontificem aliquid potestatis in ea vota habet, nisi *specialem* licentiam ab illo acceperit: possunt tamen omnia vota commutari in *assumptionem status religiosi*.

**Uberior explicatio.** 1. Reservatio illorum votorum sic intelligitur, ut <sup>627</sup>in ordinaria facultate commutandi vel dispensandi in votis haec vota non comprehendantur, etsi restrictio non exprimitur. Nam per se exclusae sunt, et necesse est, ut speciatim exprimantur, quo facultas in iis dispensandi alicui competat: immo si unum reservatum exprimitur, non valet illatio ad alia. Quare si datur facultas dispensandi «a votis reservatis, *etiam castitatis*», excluditur votum religionis, utpote ex parte nobilius, includuntur reliqua; sed etiam ex adverso, si datur facultas dispensandi «a votis reservatis, *etiam religionis*», non includitur votum castitatis, utpote quod secundum quid graviorem obligationem imponat quam votum religionis; hoc enim post experimentum religiosae vitae exstingui potest. Demum facultas absolvendi «a votis (omissa voce „reservatis“), etiam castitatis» excludit omnia alia reservata. Vide *Sanchez* l. c. c. 40.

2. Reservatio autem illa ex parte rei est strictae interpretationis. Quare vota illa quinque reservata non sunt: 1) si materia non est perfecte illa, quae in iure assignatur, 2) si votum non est emissum perfecto modo, i. e. non ex amore ipsius operis seu virtutis, sed ex alio motivo.

Hinc reservatum non est votum ingrediendi ordinem non approbatum, aut non stricte ut ordinem approbatum, nec votum transeundi ad strictiorem ordinem. Si quis igitur vovit monasterium ingredi, vel si puella vovit monialis fieri, neque expresse cogitavit ordinem stricte dictum: ex hodiernis circumstantiis censendum est illud votum non esse reservatum, cum tot sint religiosae *Congregationes*, seu latioris sensus Ordines, quos vovens ingrediendo votum implevisse censendus sit.

Neque reservata sunt: votum castitatis temporaneae, votum non petendi coniugale debitum, votum virginis si intelligitur ut distinctum a voto perpetuae castitatis (vide vol. II, impedimenta matrimonii impediencia)<sup>1</sup>, votum non nubendi, votum emittendi postea votum castitatis.

Neque reservatum est votum peregrinationis Romanae ex causa visitandi alia quaedam sanctuaria, et similiter de aliis peregrinationibus; nec votum de *modo* instituendae peregrinationis reservatae.

Insuper reservata non sunt vota religionis, castitatis, peregrinationum illarum, si ulla ratione a perfectione his votis ex se propria et innata de-

Quare indiscriminatim verum non est, quod putat *Wirthmüller* § 70, n 16 et *Linsenmann* § 103 II, post violatum virginis votum nihilominus perpetuae castitatis obligationem manere.

ficiunt, videlicet: si 1) emissa sunt conditionate, etsi impleta fuerit conditio, modo tamen *conditio* ut n. 581 fuerit; 2) si per modum poenae facta sunt; 3) si facta fuerint ex metu; 4) si vovens intendit se sub levi tantum obligare; 5) si votum fuit disiunctivum, nisi forte utraque res disiunctive promissa sit reservata, aut, electione rei reservatae facta, haec voto sit confirmata vel sola mansit possibilis. — Cf. *Laym.* l. 4, tract. 4, c. 8, n. 8 sqq; *Tamb.* l. 3, c. 16, § 4, n. 49; *Sanchez* l. 4, c. 40, n. 80 sqq; *S. Alph.* III 258.

3. Facta commutatione voti reservati in materiam non reservatam, ab illa, si accedit iusta causa, dispensare possunt ii, qui ordinariam facultatem habent. *S. Alph.* n. 260.

628 4. Episcopi, aut qui episcopalem iurisdictionem habent, possunt cum suis subditis dispensare in votis reservatis, non absolute quidem, sed in *quantum necessarium est*, — etiam sine speciali privilegio, si et recursus ad Summum Pontificem difficilis et periculum est in mora. *S. Alph.* n. 258 not. II: quod quidem confessariis ordinum mendicantium non videtur concessum esse sine speciali privilegio. (Vide tamen *S. Alph.* VI 1128.)

Verum si agitur de voto castitatis, contra quod aliquis matrimonium iniit, tum episcopi, tum confessarii mendicantes (modo secundum sui ordinis constitutiones a Superiore hac facultate instructi sint) dispensare possunt in ordine ad petendum debitum (ergo non absolute; sed 1. mortua comparte, votum reviviscit; 2. peccatum contra castitatem coniugalem manet etiam nunc voti violatio): siquidem materia voti iam ex ipso statu matrimonii non amplius perfecte obligat. *S. Alph.* l. c. et VI 1076.

629 5. Circa relaxationem votorum substantialium in religiosis Congregationibus emissorum Const. Leonis XIII *Conditae a Christo* d. d. 8 Dec. 1900 haec habet:

a) Quoad Congregationes sive virorum sive mulierum a. S. Sede approbatas «*condonare vota, sive ea temporaria sint sive perpetua, unius est Romani Pontificis*», (Quare per se neque dimissione tolluntur neque dispensatione episcopali.)